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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možností inteligentního zužitkování nadvýroby elektrické

energie z obnovitelného zdroje elektrické energie (OZE), který je připojený na distribuční

síť nízkého napětí (NN). Vzhledem k nestálé povaze výkonu OZE je základním

předpokladem správné funkce plynulá regulace zátěže komunikující v reálném čase se

zařízením měřícím napětí jednotlivých fází, jejich proud a také účiník cos φ na předávacím

místě do sítě NN.

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o zařízení připojené do veřejné sítě NN, je hlavním

cílem této práce rozbor a posouzení klíčových parametrů elektromagnetické kompatibility

(EMC), především elektromagnetických interferencí (EMI) a stanovení závěru vedoucího

k doporučení možného řešení EMC z hlediska mezních hodnot emisí rušení do sítě NN.

Klíčová slova:

Inteligentní regulace výkonu, inteligentní ohřev TUV, rušení, kompatibilita, flikr,

harmonické, harmonická analýza, IGBT.

ABSTRACT

The thesis deals with the possibility of the intelligent utilization of overproduction of

electrical energy from renewable source of electrical energy, which is connected to the

low-voltage distribution network. Because of the unstable nature of performance of the

renewable source of electricity, a correct regulation of load which communicates in

real-time with a device to measure voltage of individual phases, their current and

power-factor cos φ in the transfer point to the low-voltage distribution network is needed.

Because of the fact that it is a device connected to the public low-voltage distribution

network, the main aim of this thesis is the analysis and assessment of the key parameters of

the electromagnetic compatibility (EMC) and especially key parameters of electromagnetic

interferences (EMI) and setting a conclusion that will lead to the recommendation of the

possible solution of EMC in terms of thresholds of the emission noise to the low-voltage

distribution network.
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Intelligent regulation of performance, intelligent heating of hot service water, interference,
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ÚVOD

V posledních letech došlo k rozvoji instalací OZE ve velké škále typů a velikostí

instalovaného výkonu. Obnovitelná energie může mít mnoho forem a lze ji získávat

přeměnou přírodních energií, například tepelné, mechanické, chemické a solární

(fototermické a fotovoltaické), přičemž rozšíření konkrétní formy OZE velmi záleží na

technologickém pokroku v dané oblasti. Především oblast fotovoltaické energie je jednou

z nejvíce se dynamicky rozvíjejících. Díky tomuto pokroku celosvětově roste výkon

instalovaný ve fotovoltaických elektrárnách a lze předpokládat, že se bude jednat

o dlouhodobý trend.

Nárůst počtu instalací fotovoltaických elektráren (dále jen FVE) lze přičíst několika

vlivům, a to především dramaticky klesající ceně technologií a také jednoduchosti

instalace, kdy v případě malých FVE lze tyto instalace provádět přímo na střechy

stávajících rodinných domů. Tyto faktory přibližují možnost pořídit si vlastní FVE stále

větší skupině obyvatelstva. Aktuálně je v ČR instalováno 28 370 FVE s celkovým

výkonem 2 130 MW [1]. Tento typ OZE je také podporován se strany státu různými

formami dotací.

Práce se zaměřuje na standardní instalace připojené na veřejnou síť nízkého napětí (NN),

takzvané „On-Grid“ OZE. Jedná se o OZE, které se instalují na přípojná místa distribuční

sítě v hladině NN. V jiných hladinách je nutné instalovat napěťové transformátory. Tyto

OZE se skládají z několika funkčních bloků pracujících se stejnosměrným a střídavým

napětím. Toto složení vychází z fundamentálních principů fungování takového systému.

Možnost inteligentního zužitkování nadvýroby elektrické energie se nabízí především

u FVE malých špičkových výkonů (řádově do několika desítek kWp) fungujících v rámci

objektů firem a domácností.

Výstupem OZE připojeného na síť NN musí být sinusové napětí splňující zákonné normy

EMC. Toto je realizováno pomocí takzvaných měničů napětí synchronizovaných na

síťovou frekvenci a fázi. Vytvářené napětí musí mít účiník cos φ roven hodnotě –1. Tímto

lze dosáhnout záporného výkonu na předávacím místě a přetoku energie do veřejné sítě

NN. Díky tomuto principu se odběrné místo chová jako paralelně připojený zdroj

elektrické energie a dodává energii do sítě NN. Nutnost použití těchto měničů vychází

z předpokladu, že většina OZE přeměňuje obnovitelnou energii na stejnosměrné napětí
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a proud, případně nelze dosáhnout produkce ideálního sinusového střídavého napětí

230 V o stálé frekvenci 50 Hz a toto garantovat za všech podmínek.

Stav, ve kterém systém dodává energii do sítě NN, není u těchto zdrojů zakázán, ale není

příliš žádoucí. Výrobci elektrické energie jsou tedy ekonomicky motivováni k optimalizaci

spotřeby v místě výroby. Tato motivace je realizována ze strany distributorů elektrické

energie formou velmi nízkých výkupních cen. Aktuální výkupní cena dodávky energie do

sítě NN činí podle odhadů 0,3–0,9 Kč / kWh. Bohužel nelze získat oficiální statistiky,

neboť jednání o výkupní ceně je neveřejné, netransparentní a probíhá individuálně

s každým výrobcem OZE.

Naopak u ceny za odběr elektrické energie ze sítě NN lze vycházet z oficiálních statistik,

přičemž průměrná cena 1 kWh dodané do domácnosti v roce 2017 činila 5,12 Kč

s DPH [2].

Protože u elektrické energie vyrobené pomocí vlastního OZE odpadají poplatky včetně

poplatků za distribuci, lze je spotřebovat na náklady rovnající se nákladům na servis

a amortizaci technologií nutných k jejich výrobě.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že je-li vyrobená energie lokálně spotřebována a je-li

inteligentně zamezen odběr energie ze sítě NN, dojde k uplatnění finančního bonusu

přibližně 4,6 Kč za kWh (rozdíl prodejní a výkupní ceny).

Toto chování distributora je způsobeno skutečností, že elektrická energie nepředvídatelně

dodávaná do sítě NN mu způsobuje odchylky ve frekvenci a napětí. Vznikají mu tedy

vícenáklady potřebné k regulaci sítě NN. Tyto dodávky také nejsou ze strany distributora

nijak řízené.

Jako nejvýhodnější způsob zužitkování této nadvýroby se nabízí inteligentní ohřev teplé

užitkové vody (TUV), případně ohřev topného média určeného k vytápění. Základní

předpoklad je, že zařízení nesmí využívat energii na úkor ostatních spotřebičů, musí mít

tedy nejnižší prioritu z hlediska zachování nulové bilance toku energie na předávacím

místě. Jako další zajímavá možnost se nabízí inteligentní nabíjení elektromobilů, ale touto

možností se tato bakalářská práce nebude zabývat.

Cílem práce je především stanovení a zhodnocení EMC požadavků na zařízení schopné

využít tuto nadvýrobu elektrické energie k inteligentnímu ohřevu TUV.
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Díky takovému zařízení by bylo možné připravit dostatek TUV i za pomoci malé FVE a za

částečně oblačného dne. Bylo by tedy možné zcela ideálně optimalizovat vlastní spotřebu

elektrické energie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Protože inteligentní regulace najde uplatnění především u zdrojů s velmi proměnlivým

výkonem, byl pro účely této bakalářské práce zvolen OZE typu fotovoltaická elektrárna.

Množství energie vyrobené pomocí FVE je závislé na mnoha faktorech. Rozhodující jsou

okamžitý výkon, závislý na venkovní teplotě a intenzitě slunečního záření, a energie

vyrobená za den, která je závislá na ročním období, počasí a dané délce doby slunečního

svitu. Délka dne je velmi proměnná a pohybuje se v rozmezí 8 až 16 hodin [3].

V zimě se také slunce pohybuje pouze nízko nad horizontem, a intenzita slunečního záření

je tedy velmi nízká. Je proto nutná velmi přesná regulace, aby bylo možné využít i výkon

v řádu pouze stovek W.

1.1 Základní pojmy FVE

1.1.1 Fotovoltaické pole

Jedná se o sériově-paralelní zapojení několika jednotek až stovek kusů fotovoltaických

panelů. Jeden tento panel produkuje stejnosměrné napětí v rozmezí 20 V až 40 V

s ohledem na specifikaci danou výrobcem. Konkrétní zapojení je specifické a pro jeho

vytvoření je používán v ideálním případě speciální software dodaný přímo výrobcem

střídače. Tento software na základě výběru konkrétního typu FV panelů a konkrétního

střídače provede simulaci několika možných variant sériově-paralelního zapojení a poté


[…]


Periodová regulace 50 % 100 π 5.7 14 Obr. 44
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Obr. 42. Harmonický proud PWM.

Obr. 43. Harmonický proud fázová regulace.
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Obr. 44. Harmonický proud – periodová regulace.

Měření zátěže kapacitního charakteru

Tab. 5. Výsledky měření EMI pro kapacitní zátěž.

Typ regulace Střída Frekvence THD

[%]

Flikr Harmonický proud

(max)

PWM 50 % 20 kHz 108 0 Obr. 45

Fázová regulace 50 % 73 0.01 Obr. 46

Periodová regulace 50 % 100 π 71 0.01 Obr. 47
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Obr. 45. Harmonický proud PWM kapacitní zátěž.

Obr. 46. Harmonický proud – fázová regulace kapacitní zátěž.
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Obr. 47. Harmonický proud periodová regulace kapacitní zátěž.

Měření zátěže indukčního charakteru

Měření zátěže indukčního charakteru nebylo možné dokončit, protože vzhledem

k charakteru této zátěže došlo k destrukci IGBT tranzistoru. Tento typ zátěže také není

vhodný pro uvažovanou regulaci, protože například u zátěže v podobě synchronního

motoru by pro změnu otáček bylo nutné měnit frekvenci napětí. Při regulaci amplitudy by

docházelo pouze ke změně točivého momentu, což nemá příliš velké praktické uplatnění.

Pro tyto účely slouží zařízení nazývané frekvenční měnič. Bylo by také nutné vytvořit

Snubber a Clamping obvod pro ochranu tranzistoru, ochranný transil se ukázal v tomto

případě jako nedostatečný.
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8 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ

Výsledky měření korespondují s teoretickou předpovědí.

PWM generuje široké spektrum harmonických proudů a fázová regulace generuje liché

násobky harmonických. V případě regulace pomocí celých period by bylo možné

zlepšením časování spínání dosáhnout optimalizace harmonických proudů do takové míry,

že by zařízení vyhovělo EMC normám pro oblast emise harmonických proudů.

8.1 Návrh protiopatření

Zjištěné skutečnosti se velmi podobají problematice spínaných zdrojů a frekvenčním

měničům, které mají podobný profil odběru proudu ze sítě. V podstatě u proudových rázů

a hodnotách jednotek A nelze jednoduchým způsobem eliminovat výskyt harmonických

proudů.

8.2 Pasivní PFC

V případě pasivního PFC (power factor correction) je před obvod předřazena sériová

indukčnost, která vyhladí proudové špičky. Tato metoda je vhodná spíše pro PWM

o větších frekvencích, protože fyzická velikost tlumícího prvku je invertní k velikosti

frekvence. Tento prvek se tedy chová jako dolní propust a nepropustí složky o vyšších

frekvencích. Nevýhodou je naladění na předem stanovené frekvence.

8.3 Aktivní PFC

Pomocí aktivního PFC lze dosáhnout vyhlazení proudového odběru a jeho průběh více

přiblížit sinusovému průběhu. V případě aktivního PFC dochází k řízenému spínání

předřazené tlumivky a k akumulaci energie v tomto prvku. Po dobu tohoto cyklu je

proudový odběr na zátěži hrazen z vyhlazovacího kondenzátoru. Po rozepnutí výkonového

prvku spínajícího tlumivku dojde k uvolnění akumulované energie a nabíjení

vyhlazovacího kondenzátoru. K tomu dochází, dokud nedojde k vyčerpání akumulované

energie nebo opětovnému sepnutí výkonového prvku řídicího tlumivku [27].

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 66

Obr. 48. Průběh napětí a proudu v případě aktivního PFC [27].

V případě implementace PFC by došlo k deformaci závislosti Duty Cycle a výkonu na

zátěži. Tato skutečnost by ale nebyla podstatná, protože zařízení z principu své funkce

disponuje samoregulační schopností a Duty Cycle by tedy byl řízen za pomoci zpětné

vazby.

Jako protiopatření bylo navrženo aktivní PFC.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci se podařilo sestrojit a otestovat regulátor výkonu pro střídavé napětí

230 V s maximálním uvažovaným rozsahem proudu až 3 × 10 A. Tento regulátor byl také

vybaven univerzálním řídicím aplikačním rozhraním schopným oboustranné komunikace

v rámci IoT a Průmyslu 4.0.

Regulátor využívá výkonového prvku IGBT tranzistoru a je schopen tří regulačních režimů

– fázová regulace, PWM a regulace pomocí spínání celých period.

Protože zařízení by bylo provozováno ve veřejné síti NN, byla provedena rešerše norem

ČSN EN v oblasti EMC. Na základě těchto norem bylo provedeno měření EMC pomocí

síťového analyzátoru Fluke 437 II.

Hlavní překážka z hlediska provozu takového zařízení ve veřejné síti NN byla

identifikována v oblasti EMC, konkrétně se jedná o EMI – emise harmonických proudů.

Tyto proudy vznikají z principu fungování regulátoru. Nejhůře je na tom PWM regulace,

která se zdála jako efektivní s ohledem na jednoduchost řízení a přesnost regulace. Fázová

regulace má sice nižší emise harmonických, ale pracuje s jednotnou frekvencí, a nelze tedy

využít vyšších frekvencí za účelem miniaturizace filtračních prvků.

Lze tedy konstatovat, že triakové a tyristorové regulace určené pro regulace zátěží

o velikosti až desítek kW běžně se vyskytující na volném trhu nemohou z principu své

funkce splňovat platné limity EMC.

Jako opatření vedoucí ke zlepšení EMC parametrů je navrženo použití aktivního PFC filtru

kde bude jako výkonový prvek použit opět IGBT tranzistor a filtr bude řízen ze stejného

minipočítače jako regulátor.
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