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Téma bakalářské

práce:
Možnosti zužitkování přebytečné elektrické energie získané

z obnovitelných zdrojů s ohledem na stabilitu distribuční sítě nízkého

napětí

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Máte v plánu v daném tématu dále pokračovat? Pokud ano, jakým způsobem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Předložená práce je zpracována přehledně a se zájmem o danou problematiku. Všechny kroky vlastního

návrhu regulačního zařízení jsou řádně popsány a vysvětleny. Za nedostatek však pokládám nevysvětlení

proměnných v uvedených rovnicích a strohý popis některých obrázků (např. schéma na obr. 19). V teoretické

části postrádám podrobnou rešerši norem ČSN dle bodu 2 zadání - autor zmiňuje pouze jedinou normu ČSN

EN 61000-2-2, ale dále v práci používá údaje dle normy ČSN EN 61000-3-2. Celkově je však práce na velmi

dobré úrovni a hodnotím ji stupněm B - velmi dobře.
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